A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo

Municipal, que seja realizado estudo para criação do Programa Macaé Limpa,

que consiste na instalação de EcoEstações em diferentes bairros da cidade

incentivando as entregas voluntárias de produtos recicláveis, sendo também

ponto de compra desses materiais pelas empresas parceiras do Programa.

Justificativa:

O Programa Macaé Limpa pode se espelhar no Programa similar criado

pela Prefeitura de Recife. O Programa consiste na instalação de EcoEstações

espalhadas pelos bairros da cidade como pontos de recebimento de materiais

recicláveis. O projeto também busca oferecer uma fonte de renda justa com o

pagamento imediato via PIX pelas empresas parceiras do Programa, para os

catadores autônomos que vivem do comércio de papelão, vidro, alumínio e

plástico.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2025.

Leandra Lopes

Vereadora-autora